Secundum enim quod participatur aliquid, secundum hoc est necessarium quod participetur id quod est proprium ei: sicut quantum participatur de lumine, tantum participatur de ratione visibilis. Agere autem, quod nihil est aliud quam facere aliquid actu, est per se proprium actus.¹⁰⁸

L’“applicazione”, o piuttosto la riduzione di questo argomento al suo fondamento è immediata. Infatti, se l’agire è il “proprio per sé” dell’atto, questo sarà vero *a fortiori* dell’atto per antonomasia che è l’atto di essere; perciò, l’ente che viene costituito dalla sua partecipazione allo *esse* non potrà non partecipare successivamente alla sua proprietà, cioè all’agire, inteso come potere originario di operare. Perciò, la *virtus essendi* si convertirà successivamente, nella sostanza finita, in *virtus operandi*, proporzionata alla densità ontologica dell’essenza, e destinata condurla al suo fine ultimo.

Ma tutta la *reductio ad esse*, che abbiamo condotta finora, sembra urtare contro un principio chiave della metafisica tommasiana, quello della stretta

¹⁰⁷ Cf. i testi citati *supra* nella nota 55.

¹⁰⁸ ST I, q. 115, a. 1, in c. Nello stesso senso, cf. anche ST III, q. 8, a. 5, in c: “unumquodque agit in quantum est ens actu. Oportet autem quod sit idem actu quo aliquid est actu, et quo agit: et sic idem est calor quo ignis est calidus, et quo calefacit”.

proporzione fra l'atto e la potenza che gli corrisponde¹⁰⁹, per cui l'atto di essere attua soltanto la sostanza, mentre l'atto di operare appartiene ad un altro registro, quello dell'accidente. Questa irriducibilità, nell'ente creato, fra l'atto operativo e l'atto sostanziale viene sempre invocata dall'Aquinate per giustificare, di fronte alla scuola francescana, la necessità di porre delle potenze operative fra l'anima (o la sostanza vivente) e le sue operazioni: l'ente animato non è immediatamente operativo perché la potenza di essere non è la potenza di operare.¹¹⁰ Riconducendo l'agire dell'ente creato al suo atto di essere, non rischiamo di compromettere questa tesi storicamente e speculativamente centrale per l'intera ontologia tommasiana del creato? Più di un tomista ci avrebbe mosso questa seria obiezione, come il P. Henri-Rousseau, autore di un importante studio che, trattando una tematica assai vicina alla nostra, intende confutare ciò ch'egli presenta come estensione indebita dello *esse* all'*operari*. Ecco la sua presentazione del primato che assegniamo all'atto di essere:

L'existence est l'acte ultime, absolument parlant. L'être créé ne peut y participer suffisamment par son essence limitée. L'infini de l'exister suscite donc en lui un dynamisme infini, par quoi il tend à participer pleinement à l'acte.

Viene poi subito la critica:

Le fond de cette conception dynamique et ouverte serait donc le refus de la distinction existentielle entre l'être et l'agir. Ce refus ne nous paraît pas sauvegarder une thèse fondamentale du thomisme, celle de la proportion rigoureuse entre la puissance et l'acte. Non, l'existence créée n'a pas la transcendance qu'on lui prête, car elle est inséparable de l'être et

¹⁰⁹ Cf. ad es. *QD De anima*, q. 12, in c: "Potentia enim ad actum dicitur. Unde secundum diuersitatem actuum oportet esse diuersitatem potentiarum".

¹¹⁰ Cf. ad es. *QD De spiritualibus creaturis*, a. 11, in c: "hec positio est omnino impossibilis: primo quidem quia impossibile est quod alicuius substantie create sua essentia sit sua potentia operatiua. Manifestum est enim quod diuersi actus diuersorum sunt; semper uero actus proportionatur ei cuius est actus. Sicut autem ipsum esse est actualitas quedam essentie, ita operari est actualitas operatiue potentie seu uirtutis: secundum enim hoc utrumque eorum est in actu, essentia quidem secundum esse, potentia uero secundum operari. Unde cum in nulla creatura suum operari sit suum esse, set hoc sit proprium solius Dei, sequitur quod nullius creature operatiua potentia sit eius essentia; set solius Dei proprium est ut sua essentia sit sua potentia".

de son essence, comme l'acte de sa propre puissance; elle ne déborde pas les capacités de son essence, ni l'essence sa propre actualité.¹¹¹

Essenza ed atto di essere —*existence* per il tomismo francese di quel tempo— sono quindi talmente correlativi che ogni “emergenza” dello *esse*, in seno all'ente, va esclusa per principio. Nella logica di questa posizione, l'inclinazione della sostanza finita verso la propria operazione rimane di tipo meramente attitudinale, e non comporta alcuna comunicazione di attualità, di tal guisa che l'essere in atto dell'operare costituisce una nuova partecipazione all'Atto puro di essere, che non procede dallo *esse* creato.¹¹² Ci ritroviamo con ciò che Fabro chiamava la “flessione formalista” del tomismo, in virtù della quale il ruolo dello *esse* si riduce, rispetto all'operare, ad esserne una condizione *sine qua non*, che lo rende possibile, ma non influisce positivamente sulla sua attualità. Per agire, bisogna sì esistere; però l'agire non riceve il suo essere dall'essere sostanziale. Simmetricamente, l'essenza sostanziale implica sì una inclinazione a tale o tale azione connaturale; ma la stessa essenza, in atto nella sostanza reale, non media questa azione. Questa concezione conduce quindi a porre nel supposito finito tre tipi di *esse*, correlativi a tre tipi di potenze con le quali essi compogono tre coppie di atto e di potenza concatenate l'una nell'altra, ma irriducibili l'una all'altra: lo *esse* che attua la forma sostanziale, quello che attua ciascuna forma accidentale, e quello che si identifica con l'operare, atto delle potenze operative. Ne risulta che l'atto di essere, già nella sfera del creato, non può